

证券代码:603808 证券简称:歌力思
深圳歌力思服饰股份有限公司
2023年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要提示:
1. 公司董事会、监事会及董事、高级管理人员保证本报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人夏国新先生、主管会计工作负责人刘树祥先生及会计机构负责人(会计主管人员)王绍华女士保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3. 第一季度财务报表是否经审计:
(一) 是 V 否
(二) 主要会计数据和财务指标摘要

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	665,561,706.60	5.99%
归属于上市公司股东的净利润	47,275,662.16	0.39%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	42,953,077.53	-12.73%
经营活动产生的现金流量净额	130,489,167.98	87.34%
基本每股收益(元/股)	0.13	0.00%
稀释每股收益(元/股)	0.13	0.00%
加权平均净资产收益率(%)	1.69%	0.06%

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
总资产	4,467,483,417.29	4,343,456,333.17	1.47
归属于上市公司股东的所有者权益	2,835,785,969.28	2,750,602,678.10	3.09

(二) 非经常性损益项目和金额
单位:元 币种:人民币

项目	金额	说明
非流动资产处置损益	19,524.80	
越权审批,或无试批准文件,或无有效授权的税收返还、减免	-	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准定额或定量支持的政府补助	4,437,289.77	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	-	
计入当期损益的公允价值变动损益	-	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	-	
债务重组损益	-	
资产处置损益	-	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-	
减:所得税影响额	1,514,820.53	
减:少数股东权益影响额(税后)	366,633.45	
合计	4,322,584.63	

根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用 V 不适用
(二) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因
□适用 V 不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入	5.99	1.报告期内国内经济环境好转,“双轮驱动”全面复苏,国内综合收入有所增长,在2023年一季度中,国内业务表现良好,同比增长10.2%。同时,国外业务也有所增长,同比增长3.5%。2.报告期内海外受宏观经济环境因素影响,收入有所下降。3.报告期内境内业务表现良好,收入有所增长。4.报告期内境内业务表现良好,收入有所增长。
营业成本	-3.36	1.报告期内国内经济环境好转,“双轮驱动”全面复苏,国内综合收入有所增长,在2023年一季度中,国内业务表现良好,同比增长10.2%。同时,国外业务也有所增长,同比增长3.5%。2.报告期内海外受宏观经济环境因素影响,收入有所下降。3.报告期内境内业务表现良好,收入有所增长。4.报告期内境内业务表现良好,收入有所增长。
销售费用	14.74	1.报告期内国内经济环境好转,“双轮驱动”全面复苏,国内综合收入有所增长,在2023年一季度中,国内业务表现良好,同比增长10.2%。同时,国外业务也有所增长,同比增长3.5%。2.报告期内海外受宏观经济环境因素影响,收入有所下降。3.报告期内境内业务表现良好,收入有所增长。4.报告期内境内业务表现良好,收入有所增长。
管理费用	40.22	1.报告期内国内经济环境好转,“双轮驱动”全面复苏,国内综合收入有所增长,在2023年一季度中,国内业务表现良好,同比增长10.2%。同时,国外业务也有所增长,同比增长3.5%。2.报告期内海外受宏观经济环境因素影响,收入有所下降。3.报告期内境内业务表现良好,收入有所增长。4.报告期内境内业务表现良好,收入有所增长。
利润总额	1,151.54	1.报告期内国内经济环境好转,“双轮驱动”全面复苏,国内综合收入有所增长,在2023年一季度中,国内业务表现良好,同比增长10.2%。同时,国外业务也有所增长,同比增长3.5%。2.报告期内海外受宏观经济环境因素影响,收入有所下降。3.报告期内境内业务表现良好,收入有所增长。4.报告期内境内业务表现良好,收入有所增长。

(四) 主要财务数据

1. 主要品牌门店(门店变动情况)					
品牌名称	门店数量	2023年末数量(家)	报告期末数量(家)	增减(家/%)	较前期末变化(家/%)
HLASSAY	直营	197	178	-19	-9.64
HLASSAY	加盟	100	101	1	1.00
Luar+1	加盟	66	67	2	3.03
Luar+1	直营	12	13	1	8.33
Ed Hardy 及 Ed Hardy X	直营	62	62	0	0.00
Ed Hardy 及 Ed Hardy X	加盟	39	39	0	0.00
RIO Pan	直营	96	99	4	4.17
RIO Pan	加盟	2	2	0	0.00
wlf-postart	直营	40	44	4	10.00
合计		613	625	16	2.61

2. 主要品牌的盈利情况

品牌名称	主营业务收入(万元)	主营业务成本(万元)	毛利率(%)	非主营业务毛利(万元)	非主营业务成本(万元)	非主营业务毛利率(%)	毛利率比上年同期增减(百分点)
HLASSAY	23,623.23	6,892.72	70.82	-9.44	-12.53	1.03	
Luar+1	6,761.47	1,681.71	75.13	26.36	17.65	1.84	
Ed Hardy 及 Ed Hardy X	6,028.85	3,224.11	59.94	-4.07	-14.92	5.12	
RIO Pan	16,921.23	7,774.29	54.62	3.49	-12.36	6.51	
wlf-postart	10,328.26	1,734.29	85.22	26.25	19.10	0.60	
合计	65,664.14	21,207.22	67.70	5.88	-7.50	4.67	

3. 直营店和分销店的盈利情况

品牌名称	2023年1-3月 主营业务收入(万元)	2023年1-3月 主营业务成本(万元)	2023年1-3月 毛利率(%)	2022年1-3月 主营业务收入(万元)	2022年1-3月 主营业务成本(万元)	2022年1-3月 毛利率(%)	毛利率比上年同期增减(百分点)		
直营店	43,420.07	15,220.55	72.04	36.04	5.43	2.81	46,911.69	14,436.10	69.23
分销店	11,226.07	5,986.68	46.37	-25.67	-29.48	2.88	15,102.95	8,498.83	43.79
合计	65,644.14	21,207.22	67.70	5.88	-7.50	4.67	62,014.63	22,925.93	63.03

4. 线上、线下销售渠道的盈利情况

销售渠道	2023年1-3月 主营业务收入(万元)	2023年1-3月 主营业务成本(万元)	2023年1-3月 毛利率(%)	2022年1-3月 主营业务收入(万元)	2022年1-3月 主营业务成本(万元)	2022年1-3月 毛利率(%)		
线下销售	97,217.09	67.14	17944.45	68.81	53,111.49	65.64	19,102.78	64.03
线上销售	8,447.65	12.86	3262.77	60.19	8,933.14	14.36	3,823.15	57.06
合计	65,644.14	30.00	21207.22	67.70	62,014.63	30.00	22,925.93	63.03

注:线上销售主要包括天猫、京东、唯品会、抖音带货、微信商城、抖音等销售渠道。
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股

报告期末普通股股东总数	14,070	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0
前10名无限售流通股股东情况			
股东名称	股东类型	持股数量	持股比例(%)
深圳歌力思投资管理有限公司	境内非国有法人	203,210,580	55.06%
中国建设银行股份有限公司-中欧消费升级混合型证券投资基金	其他	11,196,079	3.03%
中国建设银行股份有限公司-中欧价值发现混合型证券投资基金	其他	7,276,325	1.97%
招商银行股份有限公司-中欧消费升级混合型证券投资基金	其他	5,135,395	1.39%
中国工商银行股份有限公司-中欧消费升级混合型证券投资基金	其他	4,207,679	1.14%
上海晨林资产管理有限公司-晨林丰收3号私募基金	其他	3,368,142	0.91%
上海晨林资产管理有限公司-晨林丰收1号私募基金	其他	2,707,384	0.73%
中信银行股份有限公司-中欧消费升级混合型证券投资基金	其他	2,568,600	0.70%
魏巧燕	境内自然人	2,393,000	0.65%

二、其他披露事项
请投资者关注关于公司报告期经营情况的其他重要信息
√适用 □不适用
公司于2022年4月29日召开了第四届董事会第十二次会议,审议通过了《关于以集中竞价交易方式回购公司股份的议案》,回购公司使用自有资金回购的公司股份,用于后续实施员工持股计划或股权激励。截至2023年3月31日,公司通过上海证券交易所交易系统以集中竞价交易方式已累计回购公司股份3,539,645股,占回购前公司普通股总股份的1.45%,最高回购价格为10.13元/股,最低回购价格为8.47元/股,已支付总金额人民币1,813.37万元(不含交易费用等交易费用),具体内容详见公司于2023年4月5日披露的《关于以集中竞价交易方式回购股份的进展公告》。

(一) 审计意见类型
□适用 V 不适用
(二) 财务报表
合并资产负债表
2023年3月31日

项目	2023年3月31日	2022年12月31日
流动资产:		
货币资金	666,435,307.74	818,394,243.62
应收账款	168,275,279.16	168,275,279.16
预付款项	187,007.92	390,273.16
应收款项融资	202,733,087.88	209,760,995.15
其他应收款	24,674,480.08	26,329,208.05
流动资产合计	1,144,818,002.78	1,423,179,999.14
非流动资产:		
长期股权投资	101,227,728.94	97,557,045.32
债权投资	-	-
其他债权投资	-	-
长期股权投资	-	-
可供出售金融资产	-	-
其他权益工具投资	-	-
其他非流动金融资产	-	-
固定资产	460,103,895.47	447,643,855.79
在建工程	193,726,974.16	193,644,174.75
无形资产	59,986,563.28	61,228,102.60
开发支出	176,578,821.60	184,679,539.78
商誉	2,926,555.49	1,415,881.13
长期待摊费用	-	-
递延所得税资产	67,474,364.69	68,489,161.31
递延所得税负债	628,985,608.13	627,968,026.12
资产减值准备	-	-
合同资产	295,289,334.24	295,289,334.24
长期股权投资	111,336,350.77	111,336,350.77
可供出售金融资产	286,910,752.67	134,917,014.49
其他权益工具投资	443,282.10	798,565.53
其他非流动金融资产	2,246,405,899.67	2,586,228,971.53
固定资产	460,103,895.47	447,643,855.79
在建工程	193,726,974.16	193,644,174.75
无形资产	59,986,563.28	61,228,102.60
开发支出	176,578,821.60	184,679,539.78
商誉	2,926,555.49	1,415,881.13
长期待摊费用	-	-
递延所得税资产	67,474,364.69	68,489,161.31
递延所得税负债	628,985,608.13	627,968,026.12
资产减值准备	-	-
合同资产	295,289,334.24	295,289,334.24
长期股权投资	111,336,350.77	111,336,350.77
可供出售金融资产	286,910,752.67	134,917,014.49
其他权益工具投资	443,282.10	798,565.53
其他非流动金融资产	2,246,405,899.67	2,586,228,971.53
固定资产	460,103,895.47	447,643,855.79
在建工程	193,726,974.16	193,644,174.75
无形资产	59,986,563.28	61,228,102.60
开发支出	176,578,821.60	184,679,539.78
商誉	2,926,555.49	1,415,881.13
长期待摊费用	-	-
递延所得税资产	67,474,364.69	68,489,161.31
递延所得税负债	628,985,608.13	627,968,026.12
资产减值准备	-	-
合同资产	295,289,334.24	295,289,334.24
长期股权投资	111,336,350.77	111,336,350.77
可供出售金融资产	286,910,752.67	134,917,014.49
其他权益工具投资	443,282.10	798,565.53
其他非流动金融资产	2,246,405,899.67	2,586,228,971.53
固定资产	460,103,895.47	447,643,855.79
在建工程	193,726,974.16	193,644,174.75
无形资产	59,986,563.28	61,228,102.60
开发支出	176,578,821.60	184,679,539.78
商誉	2,926,555.49	1,415,881.13
长期待摊费用	-	-
递延所得税资产	67,474,364.69	68,489,161.31
递延所得税负债	628,985,608.13	627,968,026.12
资产减值准备	-	-
合同资产	295,289,334.24	295,289,334.24
长期股权投资	111,336,350.77	111,336,350.77
可供出售金融资产	286,910,752.67	134,917,014.49
其他权益工具投资	443,282.10	798,565.53
其他非流动金融资产	2,246,405,899.67	2,586,228,971.53
固定资产	460,103,895.47	447,643,855.79
在建工程	193,726,974.16	193,644,174.75
无形资产	59,986,563.28	61,228,102.60
开发支出	176,578,821.60	184,679,539.78
商誉	2,926,555.49	1,415,881.13
长期待摊费用	-	-
递延所得税资产	67,474,364.69	68,489,161.31
递延所得税负债	628,985,608.13	627,968,026.12
资产减值准备	-	-
合同资产	295,289,334.24	295,289,334.24
长期股权投资	111,336,350.77	111,336,350.77
可供出售金融资产	286,910,752.67	134,917,014.49
其他权益工具投资	443,282.10	798,565.53
其他非流动金融资产	2,246,405,899.67	2,586,228,971.53
固定资产	460,103,895.47	447,643,855.79
在建工程	193,726,974.16	193,644,174.75
无形资产	59,986,563.28	61,228,102.60
开发支出	176,578,821.60	184,679,539.78
商誉	2,926,555.49	1,415,881.13
长期待摊费用	-	-
递延所得税资产	67,474,364.69	68,489,161.31
递延所得税负债	628,985,608.13	627,968,026.12
资产减值准备	-	-
合同资产	295,289,334.24	295,289,334.24
长期股权投资	111,336,350.77	111,336,350.77
可供出售金融资产	286,910,752.67	134,917,014.49
其他权益工具投资	443,282.10	798,565.53
其他非流动金融资产	2,246,405,899.67	2,586,228,971.53
固定资产	460,103,895.47	447,643,855.79
在建工程	193,726,974.16	193,644,174.75
无形资产	59,986,563.28	61,228,102.60
开发支出	176,578,821.60	184,679,539.78
商誉	2,926,555.49	1,415,881.13
长期待摊费用	-	-
递延所得税资产	67,474,364.69	68,489,161.31
递延所得税负债	628,985,608.13	627,968,026.12
资产减值准备	-	-
合同资产	295,289,334.24	295,289,334.24
长期股权投资	111,336,350.77	111,336,350.77
可供出售金融资产	286,910,752.67	134,917,014.49
其他权益工具投资	443,282.10	798,565.53
其他非流动金融资产	2,246,405,899.67	2,586,228,971.53
固定资产	460,103,895.47	447,643,855.79
在建工程	193,726,974.16	193,644,174.75
无形资产	59,986,563.28	61,228,102.60
开发支出	176,578,821.60	184,679,539.78
商誉	2,926,555.49	1,415,881.13
长期待摊费用	-	-
递延所得税资产	67,474,364.69	68,489,161.31
递延所得税负债	628,985,608.13	627,968,026.12
资产减值准备	-	-
合同资产	295,289,334.24	295,289,334.24